CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

GABINETE DO VEREADOR PAULINHO DO CHURRASQUINHO

Ao Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal da Serra e demais Edis.

O Vereador que este subscreve, vem, pelas prerrogativas previstas na Lei Orgânica

Municipal, requerer, após tramitação regimental e devida ciência dada ao Plenário desta

Casa de Leis, que seja encaminhado ao Senhor Chefe do Poder Executivo o seguinte:

PROJETO INDICATIVO         /2023

DISPÕE SOBRE A IMPLEMENTAÇÃO DE ESTUDOS DE

VIABILIDADE PARA EXECUÇÃO DE INTERVENÇÕES

PARA ENGORDAMENTO ARTIFICIAL DE PRAIAS DO

MUNICÍPIO DA SERRA, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º Fica estabelecida a implementação de estudos de viabilidade para execução de

intervenção para engordamento artificial de praias do município da Serra.

Parágrafo Único – Fica o poder executivo autorizado a firmar convênios, contratos entre

órgãos públicos e/ou privados para a execução de estudos de viabilidade, e execução de

intervenções para engordamento artificial de praias do município da Serra com a

construção de espigões marítimos, quebra-mares e molhes quando necessário.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das sessões “Flodoaldo Borges Miguel” em 02 de março de 2023

PAULO SERGIO FERREIRA DE SOUZA
VEREADOR PAULINHO DO CHURRASQUINHO (PDT)

(Assinado eletronicamente)

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 380038003200330036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

GABINETE DO VEREADOR PAULINHO DO CHURRASQUINHO

JUSTIFICATIVA

Conhecido também como engorda artificial, o alargamento da faixa de areia consiste na

construção de um aterro com areia de mesmo tamanho, densidade e granulometria do

material original da praia. Na maior parte das vezes, a intervenção é associada a outras

obras de proteção costeira, como a construção de espigões marítimos, quebra-mares e

molhes. Estas estruturas complementares desempenham um papel importante, ao

aumentar o tempo de retenção dos sedimentos na praia, prolongando o tempo de reposição

para manter a faixa de praia.

Teoricamente, toda praia com processo erosivo pode se aproveitar do alargamento da

faixa de areia. No entanto, o alto custo deste tipo de obra, as dificuldades de atendimento

aos parâmetros de projeto e as incertezas quanto à durabilidade da intervenção, são fatores

limitantes, por isso incluímos no paragrafo único a possibilidade de firmar convênios,

contratos entre órgãos públicos e/ou privados para a execução do objeto.

A beleza da bucólica praia de Manguinhos, está saindo de cena e dando lugar para uma

grande preocupação com o avanço do mar. Em alguns pontos do balneário, as ondas estão

se aproximando cada vez mais da orla, destruindo avenidas e ameaçando atingir

residências. Além de Manguinhos outras praias do nosso município sofrem com a erosão.

Por se tratar de assunto relevante ao município da Serra solicito a aprovação deste projeto

indicativo pelos nobres pares.

Sala das sessões “Flodoaldo Borges Miguel” em 02 de março de 2023

PAULO SERGIO FERREIRA DE SOUZA
VEREADOR PAULINHO DO CHURRASQUINHO (PDT)

(Assinado eletronicamente)

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 380038003200330036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2023-03-02T15:23:40-0300